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den langsigtede erhvervspolitik, der hænger 
naturligt sammen med den politik, vi i øvrigt 
lægger frem både på det økonomiske og på 
andre relevante områder. 

Med den betydning, de mindre virksomhe- 
der har i den samlede danske erhvervsstruk- 
tur, er det vanskeligt at forestille sig, at det 
erhvervspolitiske program, vi arbejder med, 
ikke skulle komme til at omfatte forslag, der 
berører de mindre virksomheders forhold, og 
det er ikke sikkert, at disse foranstaltninger 
bør afvente resultater af et længerevarende 
udvalgsarbejde. 

Dertil kommer, at jeg selvsagt under udar- 
bejdelsen af dette program vil have behov 
for kontakter med de organisationer, der re- 
præsenterer byerhvervene og deres medarbej- 
dere. Det vil være naturligt i forbindelse her- 
med at drøfte, i hvilket omfang der er behov 
for umiddelbart at tage nye initiativer, og i 
hvilket omfang der findes behov for at afkla- 
re forskellige problemer nærmere gennem et 
udvalgsarbejde. 

Jeg vil derfor gerne modtage det fremsatte 
forslag i en positiv ånd, men jeg vil nødig på 
stående fod binde mig til den nærmere ud- 
formning af mandatet for et udvalg, hvis 
nedsættelse og opgaver vi er enige om at 
overveje nærmere i løbet af foråret, således 
at vi bl. a. kan tage hensyn til de beslutnin- 
ger, der i øvrigt måtte blive truffet på det 
erhvervspolitiske område i løbet af de nær- 
meste måneder. 

Kelm-Hansen (S): 
Der er sket en betydelig fornyelse i dansk 

erhvervsliv gennem de sidste 30-40 år, ikke 
mindst inden for fremstillingsvirksomheder- 
ne. Det skyldes dels den teknologiske udvik- 
ling, hvor vi har fået en række produktioner, 
der slet ikke eksisterede i 1940rne, dels den 
handelspolitiske udvikling, der har givet os 
adgang til nye, store markeder, som har væ- 
ret en forudsætning for den industrielle 
vækst. Men det har været karakteristisk, at vi 
har opretholdt en erhvervsstruktur med et 
overvældende antal små og mellemstore virk- 
somheder, hvorved vi adskiller os fra de fle- 
ste andre lande i Europa. Dette har nu og da 
givet anledning til bekymring i retning af, at 
denne struktur ikke ville kunne opretholdes i 
det noget barskere erhvervsklima, som i kraft 
af den internationale udvikling er skyllet ind 

over os -  og hvor det nu ser ud til, at det er 
noget, vi bliver nødt til at leve med i adskilli- 
ge år. 

Denne bekymring er bl. a. kommet til ud- 
tryk i den rapport, som konsulentfirmaet T. 
Bak-Jensen har udarbejet for teknologirådet. 
Rapporten indeholder nogle temmelig dystre 
forudsigelser om, hvordan de små og mel- 
lemstore fremstillingsvirksomheder vil blive 
underkastet en strukturændring, på samme 
måde som vi har oplevet det i detailhandelen 
i de sidste årtier. 

Nu er det ikke første gang, man i er- 
hvervslivet oplever mørke profetier. I slut- 
ningen af 1960erne skrev man om, hvorledes 
møbelindustrien var ude i sin dødskamp. Al- 
ligevel har vi dog set, hvorledes møpeleks- 
porten er steget igen og igen lige siden, og at 
der stadig er blevet etableret nye virksomhe- 
der. Den håndværkerkommission, som afgav 
betænkning i 1969, så også ret mørkt på 
fremtidsudsigterne, uden at det dog kom til 
at gå helt så galt, som man dengang troede. 

Alligevel kan der være god grund til vel- 
villigt at overveje det af venstre fremsatte 
forslag. De små og mellemstore virksomhe- 
der er et overordentlig vigtigt element i 
dansk samfundsliv, økonomisk, socialt og 
kulturelt. Alle erkender, at der ligger hårde 
tider foran os, som meget nødig skulle resul- 
tere i, at den nuværende struktur ødelægges. 

I tilgift til den barskere konkurrence, som 
danske virksomheder vil møde på deres tra- 
ditionelle markeder, vil vi desuden i stigende 
omfang møde kravet fra den tredje verden, 
kravet om, at der skal være plads til deres 
produkter, også på vort eget hjemmemarked. 
De internationalt anerkendte krav er som 
bekendt, at u-landene ved årtusindskiftet skal 
producere 25 pet. af verdens industriproduk- 
tion mod 7-8 pet. i øjeblikket. Realiseringen 
af dette krav, som også er et led i udviklin- 
gen mod den såkaldte nye økonomiske ver- 
densorden, vil også komme til at indvirke på 
vort hjemlige erhvervsliv. Derfor er det også 
af den grund vigtigt, at vi i tide overvejer, 
hvilke tilpasninger, ændringer og nytænknin- 
ger det bliver nødvendigt at gennemføre i 
løbet af 1980erne og længere frem. 

Vi har mærket os, at beslutningsforslaget 
er så blødt formuleret, at der ikke i dag skal 
tages endelig stilling til mandatet for det fo- 
reslåede udvalg. Det giver mulighed for en 


